[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2013 года

             № 1925
О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района
от 11 февраля 2010 года № 176
П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Белоярского района от 11 февраля        2010 года № 176 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Белоярский в границах городского поселения Белоярский» (далее – постановление) следующие изменения:

1) Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года         № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», соглашением о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский органам местного самоуправления Белоярского района, утвержденным решением Думы Белоярского района от 21 сентября 2012 года № 293        «О соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельских поселений в границах Белоярского района», в целях обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения Белоярский п о с т а н о в л я ю:»;
2) пункт 5 постановления исключить;
3) пункты 6, 7, 8 постановления считать пунктами 5, 6, 7 соответственно.
2. В приложении 1 «Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Белоярский в границах городского поселения Белоярский» к постановлению пункт  1.3 изложить в следующей редакции:

 «1) реализацию полномочий органов местного самоуправления Белоярского района по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности городского поселения Белоярский и объектов муниципальной собственности Белоярского района, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории городского поселения Белоярский;

3) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности Белоярского района;

4) разработку и организацию выполнения мероприятий муниципальных программ Белоярского района по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

5) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского поселения Белоярский и контроль за его выполнением;

6) установление особого противопожарного режима на территории городского поселения Белоярский, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

7) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

8) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

9) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.».
3. Приложение 2 «Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Приложение 3 «Нормы оснащения помещений ручными огнетушителями» к постановлению исключить.
5. Приложение 4 «Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного сектора, расположенных на территории города Белоярский в границах городского поселения Белоярский» к постановлению исключить.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района

             С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Белоярского района

от 19 декабря 2013 года № 1925
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Белоярского района

от 11 декабря 2010 года № 176

ПЕРЕЧЕНЬ

ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ В ПОМЕЩЕНИЯХ И СТРОЕНИЯХ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН
	№ п/п
	Вид помещения
	Наименование первичных средств тушения  пожаров и противопожарного инвентаря

	1.
	Квартира одноэтажного многоквартирного жилого дома
	Один огнетушитель, одно ведро

	2.
	Индивидуальный одноэтажный жилой дом
	Один огнетушитель, одна емкость с водой на 200 литров (в летнее время), один топор, два ведра, одна лопата, одна лестница

	3.
	Индивидуальный жилой дом высотой два этажа и более
	Два огнетушителя, одна емкость с водой на 200 литров (в летнее время), один топор, два ведра, одна лопата, один лом, один багор, одна лестница

	4.
	Садовый участок
	Один огнетушитель, одна емкость с водой на 200 литров (в летнее время), один топор, два ведра, одна лопата, одна лестница

	5.
	Гаражно-строительный кооператив, открытая стоянка автомобилей
	Пожарный щит в комплектации: два пятилитровых порошковых огнетушителя, один лом, одно ведро, одна лопата штыковая, одна лопата совковая, один ящик с песком объемом 1 м3 (предельная защищаемая площадь одного пожарного щита 200 м2)

	6.
	Индивидуальный гараж
	Один огнетушитель ОУ-2 или ОП-5, одно ведро, одна лопата

_______________